
Determina Dirigenziale N.7/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.7/2021

Oggetto: Manutenzione ordinaria e pronto intervento delle viabilità stradali e relative
pertinenze. CIG: ZB33020859

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.7/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

che si rende necessario provvedere alla manutenzione di strade e marciapiedi dell'intero territorio

comunale sia nella frazione di Tor Lupara sia nella frazione di Santa Lucia mediante l'esecuzione

di lavori di manutenzione e di pronto intervento consistenti, a titolo esemplificativo ma non

esaustivo, nella messa in sicurezza e ripristino delle buche e sconnessioni stradali, rifacimento

totale o parziale di piccoli tratti di carreggiata, marciapiedi e linee di smaltimento delle acque

meteoriche nonché nel ripristino e/o rifacimento di pozzetti e caditoie che necessitano di tali

interventi in previsione del periodo di maggiore incidenza delle precipitazione meteoriche;

che tali puntuali manutenzioni spesso devono avvenire in regime di urgenza in quanto trattasi

prevalentemente di riparazioni su dissesti stradali dovuti ad eventi imprevedibili;

Considerato che il Comune di Fonte Nuova non dispone dei mezzi e del personale operaio

specializzato per l’esecuzione dei lavori di manutenzione sopraelencati;

Visto che l’intervento di che trattasi non rientra nella programmazione triennale delle opere pubbliche in

quanto nel rispetto del D.M. 16/02/2018 l’importo dei lavori delle manutenzioni risulta inferiore ad €.

100.000,00;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio  delle  procedure  di

 affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,

decretano  o  determinano  di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2,

del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50

del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000

euro;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;



Determina Dirigenziale N.7/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Richiamato l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti

tecnico-professionali, ove richiesti;

Vista la documentazione Tecnica ed Amministrativa redatta dal Geom. Andrea Boccali del Settore III

LL.PP., relativa alla "Manutenzione della rete stradaledell’interoterritorio del Comune di Fonte Nuova”

composta da:

All. A- Relazione Tecnica;

All. B – Disciplinare Tecnico;

All. C - Quadro Tecnico Economico;

All.D-  Elenco Prezzi;

Visto il Q.T.E. di seguito riportato:

Visto che la stima dei lavori prevede una spesa complessiva di € 47.580,00 comprensiva degli oneri di

Legge, da liquidarsi a consuntivo secondo i criteri e le modalità di intervento previste dal disciplinare

tecnico e dall'elenco prezzi in esso contenuto;



Determina Dirigenziale N.7/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto che la spesa di € 47.580,00 comprensiva di Iva trova capienza sui capitoli 1005.13.009 del

Bilancio 2021;

Considerato che per i lavori di che trattasi è stata individuata l’impresa Tiberia 77  di Pasquale Di

Fedele Snc con sede in Via Lago di Garda n. 7/A - 00013 Fonte Nuova (RM), P.IVA: 01134231008 nel

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 nonché di proporzionalità e

trasparenza della procedura adottata, il procedimento viene espletato con riferimento all'Elenco degli

Operatori Economici per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00 costituito con

avviso prot. 7069 del 17 aprile 2019;

Considerato che la stessa ditta ha preso visione del disciplinare tecnico e dell'elenco prezzi allegati alla

richiesta di offerta accettandone le modalità di esecuzione;

Dato atto che per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di

Gara (C.I.G.): ZB33020859;

Considerato che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e risulta regolare come da

certificazione rilasciata dall'INAIL;

Visto l'incarico Sindacale  prot. n. 8984 del 16 marzo 2020 con la quale sono state conferite all'Arch.

Fulvio Elio Bernardo le funzioni dirigenziali riguardanti tra l’altro il Settore III – OO.PP.;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto IL D.L.  16 luglio 2020 n.76  “ Decreto Semplificazioni ” ;

Vista la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento amministrativo»;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) di approvare la documentazione Tecnica ed Amministrativaredatta dal geom. Andrea Boccali del

Settore III LL.PP. , relativa alla "Manutenzione della rete stradaledell’interoterritorio del Comune di

Fonte Nuova” composta da:

All. A- Relazione Tecnica;

All. B – Disciplinare Tecnico;

All. C - Quadro Tecnico Economico;



Determina Dirigenziale N.7/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

All. D -  Elenco Prezzi;

2) di affidare alla impresa Tiberia 77 di Pasquale Di Fedele Snc con sede in Via Lago di Garda n. 7/A -

00013 Fonte Nuova (RM), P.IVA: 01134231008, i lavori in oggetto, per un importo pari ad € 47.580,00

comprensivo di IVA ai sensi di legge;

3) Di approvare il Q.T.E. rimodulato di seguito riportato:

4) Di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico è di € 47.580,00 finanziato con fondi

propri sul capitolo 1005.13.009 impegno contabile n. 260 del Bilancio 2021;

5) Di nominare il geom. Andrea Boccali del Settore LL.PP., Responsabile del Procedimento ai sensi

della L. 241/90 per i lavori in oggetto;

6) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;

7) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.7/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

8) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Istruttore Tecnico
Settore III – Servizio LL.PP.

Geom. Andrea Boccali

Il Dirigente
Settore III – Servizio LL.PP.
Arch. Fulvio Elio Bernardo


